4. Quartò: potest laicus justè possidens decimas etiam in feudum, oppignorare eas aliis, etiam laicis, sic sentire videtur Pirk. n. 148. dum enim Greg. IX. c. interdicimus. de decimis, vetat ab Ecclesiastici recipi in pignus decimas detentas à laicis, quæ ad alias Ecclesiæ pertinent, loquitur de decimis injuncte detentis, cum res, quæ in bonis nostris non sunt, in pignus dare non possimus. l. filios. c. quæ respign. oblig. possint, quas decimas injuncte detentas etiam cum consensu Episcopi dare non potest in

pignus alteri Ecclesie; ne Ecclesia iniquitatem laicis in iustis detinentis approbare videatur. Abb. in it. c. interdicimus. Vel etiam, si loquitur de decimis iustis habitis, subintelligi viderur, eas sine consensu Episcopi dari non posse in pignus; si enim eas cum consensu Episcopi donare potest Ecclesia vel Clerico juxta c. cum Apostolica. de his que sunt à prel. poterit etiam cum eodem consensu, quod minus est, nempe oppignerare. Pirkh. loc. cit. ubi etiam quod talis consensu Episcopi requiratur, si Episcopus tanquam Dominus directus eas decimas in feudum concesserat; nam sine consensu domini directi res feudalis oppignerari nequit. De cetero non esse in usu, ut requiratur ille consensus ad oppignorandum tales decimas, intelligendum tamen videntur, alteri Clerico vel Ecclesia.

5. Quinto: per consuetudinem induci potest, ut laici de istiusmodi decimis sicut de bonis patrimonialibus possint liberè disponere, & non tantum in feudum illas concedere, sed etiam vendere, permittare, donare, in dorem dare, inter haereses dividere. Guttier. pract. qq. l. 1. q. 15. num. 7. Barb. in collectan. ad c. prohibemus. nu. 7. testantes tales consuetudinem existere in Hispania & Gallia, Pirkh. n. 149. idem testans de Germania; addensque ex Guttier. fine ingenti animarum damnatione, innumerorum contractuum eversione non posse talē consuetudinem damnari vel rejici; cum tales decimae legitimā sedis Apostolicae auctoritate penitus à titulis clericalibus sint abstracta & concessa laicis in feudum v.g. principi alicui, ut illas tanquam bona patrimonialia possideant; vel etiam a tempore immemoriali cum bona fide sine ullius contradictione tali modo possideantur, & hinc in possessione sint relinquendi, donec liquide constet, hujusmodi decimas non legitimè, vel non tali modo ad ipsos pervenisse. Consuetudo siquidem, seu possessio immemorialis vim habet presumpti privilegiū, vel alterius concessionis legitimā, seu inducit presumptionem tituli, & sufficientem ejus probationem, etiam si nunc probari aut exhiberi nequeat, juxta quod docet Covar. l. 1. c. 17. n. 5. Suar. loc. cit. l. 1. c. 27. n. 3. Sylv. & alii ex l. ult. ff. de aqua. & aqua pluv. arcenda, ita Pirkhing. Idque verum, ut pergit, etiam si laici recognoscant decimas sibi datas in feudum ab Ecclesia; ed quod licet spectato alias jure communii, vasallus non possit res in feudum concessas alienare sine consensu domini directi sub pena amissionis feudi, si tamen laicus quisquam ab immemoriali tempore bona fide sine contradictione decimas non solùm subinfeudavit, sed etiam quovis modo liberè alienavit sine consensu domini directi, nempe Ecclesia vel Episcopi, à quo illas in feudum recognoscit, hac suā possessione non debeat privari, donec de contrario liquide constet.

6. Denique potest laicus contra laicum legitime obtinetem has decimas v. g. infeudatum ante memoriam Concilium Lateran. vel post illud ex Pontificia concessione habentem illas, praescribere decimas. Engels loc. cit. n. 39. Barb. loc. cit. n. 54. citatus Felin, in c. causam qua. n. 4. Velasc. de jure Empyti. q. 17. n. 15. Menoch. de presump. l. 6. pres. 86. n. 3. quanquam dicat hos omnes intelligere, illud procedere in decimis, quæ titulo perpetuo feudi, seu simili sunt penes laicos: non ita, si ad tempus fuissent concessa; atque ita respectu solius juris ad laicos spectantes datur hæc præscriptio laici contra laicum, non vero ut cedat aliquo modo in præjudicium Ecclesia. Porro ad praescribendum etiam à

laico contra laicum decimas videntur sufficere 10. anni inter præsentes, & 20. inter absentes, & 30. sine titulo; quia hic nec præsumptio juris adeat, nec favor Ecclesie, ob quam requiritur quadragenaria præscriptio. Engels n. 22. citans Rebuff. de decimi. q. 13. num. 100.

Quæstio 476. Quibus modis jus decimandi obvenire possit Ecclesia, & personis Ecclesiasticis?

R Epondeo: præter titulum acquirendi jus decimandi maximè juri conformem, qui est collatio beneficij parochialis, sunt modi alii plures, nempe per transactionem, compromissum, permutationem, liberalem concessionem, privilegium, consuetudinem, præscriptionem. Laym. l. 4. rr. 6. c. 6. n. 1.

Quæstio 477. Qualiter obveniat iis per transactionem, compromissum, & permutationem?

1. R Epondeo: obvenit illis per transactionem factam inter Ecclesiasticos c. 2. & c. veniens, de transact. c. ex multiplici, de decim. nempe dum plura sunt prædia, de quorum jure decimandi litigatur inter Ecclesiasticos, componi, seu transigi potest, ut uni parti hæc, alteri alia prædia assignentur, vel si unicum sit præmium litigiosum, decimæ inter partes dividantur; vel etiam decimæ non solvantur integræ, veletiam de aliquibus rebus non solvantur. ut Pirkh. n. 142. Fagund. ad prac. 3. l. 3. c. 2. nu. 19. Item ut etiam cum laicis possit fieri compotio super tempus & locum solvendarum decimarum. Fagund. ibid. n. 14. apud Barb. cit. c. 28. §. 4. n. 24. Modò in talibus transactionibus nullum pactum simoniacum, seu pretium extrinsecum interveniat, pro quo jus decimarum, quod spirituale est, ematur; ut Gl. in cit. c. 2. Laym. loc. cit. n. 1. Pirkh. n. 150. Si compotio dicta fiat interveniente auctoritate & consensu Papæ, vel Episcopi, vel Superioris (appellatione autem superioris in hac materia venit quilibet Prelatus Episcopo inferiori, modò habeat jurisdictionem quasi Episcopalem; Item Vicarius Generalis Episcopi, Rebuff. q. 13. n. 23. Fagund. loc. cit. n. 5. & 6. apud Barb. n. 25. & 26.) erit perpetua argumento cit. c. 2. & c. veniens. Si vero priuata tantum transactio fiat, rata hæc tantum erit inter pacientes, successores tamen non obligabit. Argumento c. ex multiplici, & ibid. Abb. n. 2. Laym. loc. cit. Rebuff. Fagund. Barb. II. cit. & apud hunc plures Rotæ decisiones. Transactio facta absolute & indefinitè intelligenda est, non tantum de solvendis decimis præteritis, & præsentibus, sed etiam de futuris, ut si v. g. monasterium, quod de iis transegit cum parocho, alia postmodum acquirat prædia, de iis quoque teneatur solvere decimas. Argumento c. quia circa. de privileg. Pirkh. n. 151. Porro conventioni seu transactioni, quæ intercessit prius inter partes non derogatur per privilegium exemptionis à solvendis decimis, nisi in eo de illa fiat mentio. Argumento c. ex multiplici. b. r. Pirkh. n. 157. tum quia princeps non censetur velle derogare juri quæsito per transactionem parti, nisi id exprimat. Argumento c. mandatum. de rescrip. Tum quia Papa verisimiliter tale privilegium non concessisset, cùm, quæ inter partes transacta, non facile sint rescindenda juxta l. causas. c. de transact. Unde Gl. in cit. c. ex multiplici. inferit, imputationem talis priuilegio.

vilegiis, in qua nulla facta mentio transactionis, subreptitum ob tacitam vexitatem exprimendam necessariō, ideoque invalidam. Pirk. n. 152. Et hāc de transactione super decimis in futuram solvendis; de præteritis namque non solum cum Ecclesiasticis, sed etiam cum laicis sine auctoritate Episcopi aut superioris posse fieri compositionem, tenet Gl. & DD. communiter in c. ut super. de reb. Ecc. non alien. teste Barb. loc. cit. n. 28. Rebuff. loc. cit. n. 25. & 33. Fag. n. 7. & 17. Monet. de decimis. c. 5. n. 128. apud eundem Barb. eō quōd tunc non agitur de tollendo vel remittendo aliquo jure Ecclesiæ, sed solum de commodo illius v.g. parochi, ad quem illa decima jam spectant. Monet. loc. cit. Trull. in decal. l. 3. c. 3. du. 11. n. 13. apud Barb. ibid.

2. Secundò: per compromissum super jure decimarum in unum vel plures (quorum arbitrio seu sententiā stāndū sit à partibus) potest illud unī litigantium parti auferei & alteri adjudicari, sive totum, sive ex parte. c. Apostolica. de his qui sunt à prael. Laym. loc. cit. Pirk. n. 153. Hi arbitri debent esse clerici; laicus enim de spiritualibus uti judicare, ita arbitrari nequit. c. contingit. de arb. juncta Gl. ex commissione tamen judicis Ecclesiastici laicus unius vel plures cum clero esse possunt compromissari. Gl. in c. contingit. Abb. in c. per tuas. de arb. n. 6. Laym. loc. cit. Necesse etiam est in compromisso super jure decimarum intervenire consensum legitimū superioris, aliisque solennitates ad alienationem jurium Ecclesiasticorum requiri solitas. Abb. in c. dilecti. prohibitā enim alienatione, tacitè etiam prohiberi censetur omnis actus voluntarius, per quem ad alienationem perveniri potest, qualiter per compromissum indirecētē pervenitur ad alienationem, quæ directè prohibita est circa jura Ecclesiæ, non adhibitis solennitatibus. Laym. loc. cit.

3. Tertio: per permutationem jus unius Ecclesiæ cum jure decimarum alterius Ecclesiæ permantando, duxto arguento à contrario ex c. ad quæstiones. & c. ult. de rerum permutat. Necesse est autem intervenire auctoritatem Episcopi; cùm permutation sit alienationis species. c. nulli. de reb. Ecc. non alien. Laym. ibid. Pirk. num. 154. de certero jus decimandi sumptum propriæ & formaliter, quatenus fundatum in titulo spirituali, sine simonia pro re temporali permutari aut vendi nequit, ut dictum. Laym. ibid. n. 3. qualiter parochus vendens decimas, quæ provenient proximā messe, non vendit illud, sed solum jus percipiendi decimas, ut sunt fructus temporales pretio estimabiles. Vide Pirk. n. 155.

Quæstio 478. Qualiter obveniat illis jus decimandi per donationem, seu concessionem?

i. R^espondeo: obvenit illis per concessionem imprimis Papæ; potest enim hic tanquam supremus iurum etiam spiritualium Ecclesiæ dispensator jus decimandi, etiam ut fundatum in titulo spirituali, ex causa adimere uni Ecclesiæ vel Ecclesiastico, & donare, seu concedere alteri juris istius quæ talis capacis sic quoque potest per incorporationem parochiarum factam monasteriis vel Canonicatibus eisdem dictum jus concedere. Engeles n. 20. de decim.

2. Dein per concessionem Episcopi, in quantum is potest decimas, quas nunquam possedit, potest

carum recuperationem, vel ad opus suum retinere, vel secundum discretionem sibi à Deo datam alteri Ecclesiæ concedere, juxta c. quoniam. de decim. Barb. de offic. paroch. c. 28. §. 3. n. 52. citans Rotam in Sabinenſi decimarum 1. Jun. 1609. qui etiam n. 54. absolute ait, post Episcopum decimas concedere alii Ecclesiis cum aliqua causâ, juxta c. statutum. & c. final. ibid. q. 1. citatque pro hoc Monet. de decim. c. 5. n. 60. Verall. p. 3. decim. 340. & Rotam in Conchenſi decimarum 5. Maij. 1600. quamvis, ut idem Barb. n. 53. decimas illas, quas aliquid habuit, si revertantur ad mensam Episcopalem, non possit transferre in personam, quæ nunquam moritur, ne spes revolutionis adimatur, juxta decisionem Rotæ in Taurin. decimarum. 12. Jan. 1607. quam citat.

3. Denique etiam per donationem factam à laico, legitimè hoc jus (intellige ut separatum à titulo suo spirituali) possidente; potest enim ille illud non tantum Ecclesiæ, à qua accepit, redonare, seu restituere, etiam sine consensu Episcopi. c. cum Apostolica; sed & alteri, etiam non parochiali, pura monasterio &c. accidente consensu solius Episcopi, juxta c. cum Apostolica. de his qui sunt à prael. Engels cit. n. 20. Pirk. n. 146. Quin &, si consuetudine induci potest, ut laicus legitimè habens istiusmodi jus decimandi de eo disponat liberè tanquam de bono patrimoniali, ut dictum suprà, ideoque illud vendere, donare possit etiam laico absque consensu Episcopi; multò magis idem poterit respectu Ecclesiæ, vel persona Ecclesiastica. Etiā autem laicus decimas illegitimè illi concessas ante dictum Concilium Lateran. (puta per Prælatos inferiores Papæ in feudum perpetuum; ceteri enim Barb. in loc. potest citando n. 63. hoc ipsum & solum, & non alias concessiones ab ipsis Prælatis factas laicis, jam ante Concil. Lateran. ab Urbano II. fuisse prohibitum) si induci non possit, ut restituat Ecclesiis, à quibus avulsa, restituat aliis Ecclesiis, vel aliis Clericis, præcipue religiosis, quibusunque voluerit, accidente Episcopi consensu, id ipsum tantum de concessis, & nou de concedendis imposteriorum illegitimè decimis, permittente dicto Concilio Lateran. ut sic utilitatē Ecclesiārum consideretur, & vitarentur scandalū. Pirk. cit. n. 146. Barb. cit. c. 28. §. 3. num. 6. citans Gilchen de præscrip. p. 3. c. 8. num. 7. Rebuff. &c. Obcentas etiam post dictum Concilium decimas etiam cum consensu Episcopi nequit donare aliis Ecclesiis etiam regularibus aut Clericis, sed tenetur restituere illi præcisè Ecclesiæ, ad quam antea pertinebant. Barb. loc. cit. n. 6. & seq. Pirk. loc. cit.

4. De reliquo laicus, in quacunque dignitate constitutus, non poterit donare seu concedere jus illud spirituale decimandi, etiam clero; cùm quod quis non habet, quin & habere seu possidere nequit, dare non possit & pro non dato habeatur, quod ab illo donatur, qui non potest de jure donare c. 5. de jurep. Pirk. n. 151. Ita ut donatio juris decimandi vel alterius similis juris spiritualis à laico facta ita ut sit nulla, ut nec legitimū, nec coloratum titulum, & justam causam præscribendi tribuat, adeo, ut etiam persona Ecclesiastica possidentes decimas, similēre jus spirituale nullo unquam tempore præscribere possint, si fundent se super donatione vel concessionē laici, etiam regis, juxta c. dum, de decim. Pirk. n. 150. Idque non obstante bona fide recipientes, eō quod qui jus illud decimandi accepit à laico, credeus talem concessionem esse validam & justam, erret in jure, error autem juris in præ-

in præscriptione non prospicit. *l.* *nunquam*, de usucap. neque manifestus error juris cum bona fide confundere possit; qui enim contra jura mercatur, bonam fidem non habere præsumitur. *reg. Juris* 22. in 6. *Pirh.* n. 151. Quod ipsum tamen limitat *Rebuff.* de decim. c. 3. n. 91. apud Engels cit. n. 20. ita ut illi, qui receperunt decimas de manu laici, quandiu vivunt, nequeant præscribere; eorum tamen successores in bona fide existentes, saltem tempore immemoriali, id possint. Neque in dignitate vel beneficio successori noceat mala fides Antecessoris; quia non ab ipso, sed à superioris institutione causam habet juxta *Gl.* in c. curam. de jure pat. in fine. videturque ipse titulus successionis in dignitate vel beneficio (ex quo beneficiatus vel *Prælatus* plerumque etiam sub juramento tenetur defendere, seu conservare jura sua Ecclesiæ vel beneficii) sicut est justus ad possessionem talium decimarum (supposito quod aliunde nesciat vitiosa) adipiscendam vel retinendam; ita etiam sufficiens ad præscriptionem ordinarii temporis, nempe 40. annorum, adeoque immemoriale tempus non requiratur. *Insuper Clericus*, qui illud à laico recipit, committit sacrilegium; cum rem sacram sine legitima auctoritate usurpet. *cit. c. dudum Abb. ibid.* & est ipso jure excommunicatus juxta c. generalis, de elect. *Pirh. ibid.*

5. Sed neque laicus jus decimandi abstractum à titulo spirituali, seu acceptum prout à laico possideri potest, concedere illud potest; dum illud iuste obtinuit. *c. prohibemus. b. t. Pirh.* n. 143. citans *Covar.* l. 1. c. 17. n. 5. *Suar.* cit. c. 26. n. 7. quia ne-
mo potest plus juris in alterum transferre, quam si
bi competit. *reg. Juris* 79. in 6. iuste autem possidenti nullum in decimis jus erat.

*Quæstio 479. Qualiter obveniat dictum
jus Ecclesiasticis per consuetudinem, & præ-
scriptionem?*

Respondeo ad primum: possunt per consuetudinem decimæ uni Ecclesiæ alias debita alteri adscribi & solvi. *c. cum sint. & c. ad Apostolicæ de decim.* *Barb. loc. cit. §. 3. n. 68.* citans *Covar.* l. 1. c. 17. n. 8. *Guttier. practic. qq. 1. 1. q. 17. n. 2. & s. Fag. ad præc. 5. l. 3. c. 1. n. 4.* Sic per consuetudinem induci potest, ut Ecclesia aliqua, monasterium, vel persona Ecclesiastica jus acquirat percipiendi decimas ex prædiis intra alienam parochiam sitis, quæ alias jure communii ad istam Ecclesiæ parochiale pertinet. *Pirh. num. 126.* citans *Suar.* l. 1. c. 22. num. 1. consuerudo enim legitimè præscripta derogare potest juri communii humano. *c. ult. de consuetud.* adeoque jus competens uni Ecclesiæ in aliam transferre. *c. cum dilecti. tit. cod.* absoluè namque necessarium non est, decimas prædiales solvi Ecclesiæ parochiali, in qua sita sunt prædia, sed sufficit eas soli Deo, & in usum quorumcunque Clericorum, qui ex consuetudine, privilegio, aliòve iusto titulo jus decimandi acquisiverunt. *Pirh. loc. cit.* citans *Canis. de decim. c. 9. nu. 3.* Nihilominus hæc non procedere in decimis, quæ limitibus adherent, hoc est prædiis, quæ limitibus proxima sunt tener apud *Barb. loc. cit.* *Rebuff. q. 12. n. 48.* quem sequitur *Monet. cit. c. 5. n. 97.* Porro in hoc casu, dum nimirum agitur inter duas parochiales Ecclesiæ, sufficere consuetudinem 100. annorum; cum ea non sit contra, sed præterius, post *Covar.* docet *Monet. n. 101.* & *Barb. loc. cit. nu. 71.*

citans *Mareschor. var. resol. l. 2. c. 95. n. 19.* & ex presè Rota decisi. 333. num. 18. apud eundem *Barb.* quod consuetudo in materiâ decimarum ad favorem Ecclesiæ Sacramentalis contra Ecclesiam prædialis, ut inducatur, requiratur posse decennalis, & n. 19. quod ecclesia prædialis, si quod ad decimas probaverit particularē consuetudinem ad sui favorem, tunc non sufficiat consuetudo decinalis contraria, sed opus sit formalis præscriptione; Et si in aliis casibus, dum nimirum ageretur inter Ecclesiam parochiale, & alteram, cui jus resistit, consuetudo, quæ circa decimas observanda est, debet esse 40. annorum (intellige ut *Barb. cit. §. 2. n. 35.* cum titulo, aliæ immemorialis) Monet. loc. cit. n. 103. cum *Covar.* ubi etiam quod textus c. 16. de præscrip. in 6. qui videretur contrarius, procedat in præscriptione, non iu consuetudine: Et dum agitur ad effectum excludendi parochium à decima iure debitâ, consuetudo non solvendâ eam, aut non integrè, debet probari cum requisitis ad immemorialiem, & legitimam præscriptionem. *Barb. n. 69.* citans *Rebuff.* ubi ante n. 53. *Gratian. discept. for. c. 599. n. 16.* &c.

2. Respondeo ad secundum: jus decimarum à quibuscumque Clericis, aut Conventu Religioso, non solum contra alios Clericos vel Conventus, sed etiam contra parochium proprium præscribi potest, & sic in vi præscriptionis obvenire uni Ecclesiæ vel Clerico, quod prius erat alterius. *Laym. cit. c. 6. n. 7.* *Barb. de offic. paroch. c. 28.* citans *Abb. & Gl. in c. penult. de decimis.* *Covar. d. c. 17. n. 8.* *Guttier. dicto c. 21. n. 6.* *Monet. c. 5. n. 107.* & plures textus juris, uti & Rota decisiones, etiæ dicat contrarium teneri à S. Antonino p. 2. tit. 4. c. 3. §. 3. quin & à S. Tho. 2. 2. q. 87. a. 3. ad 3. neque enim jus decimas exigendi à parochianis sine parochia possideri ab Ecclesiastico non parochio vetitum est ullibi in jure. nam c. pervenit. *ibid. q. 1.* & similibus textibus solum prohibetur Monachis jura parochialia usurpare, non tamen negatur tempore habili ad præscribendum possidentes mediante illo posse acquirere. *Barb. loc. cit. ex Guttier. n. 60.* sed neque vetitum à tali eas præscribi: quin & lex dum particulariter non prohibuit præscribi hoc jus, voluit ut tale jus mediante præscriptione in non parochium tranferret. *Barb. ibid.* ergo cum à tali possit acquiri per privilegium, poterit etiam acquiri per præscriptionem. *Barb. ibid. fusè.* Nec obstat jus percipiendi decimas necessariò annexum esse ministerio administrandi Sacra menta; nam adhuc inconveniens non est, ut præscribarur, manente congruâ parochi sustentatione, in qua principaliiter, immediate, & inseparabiliter jus percipiendi decimas fundatur, & contra quam congruam sustentationem, urpore juris naturalis ac divini, præscribi non potest: sed neque, manente congruâ sustentatione, ex se mediante præscriptione tollitur aut minuitur Sacramentorum administratio; ut fieret si præscriptio congruam parochi sustentationem auferret. *Barb. loc. cit.*

3. Ad præscriptionem, qua Conventus Religiosus aut Clericis non habentes curam animarum (vel etiam in genere, ut indicate videtur *Pirh.* quoties Ecclesia, quæ non est parochialis propria) præscribunt contra proprium parochium (idem est de monasteriis, quibus pleno iure incorporata sunt parochiæ; quia per istam incorporationem monasterium habetur loco parochi. *Engels n. 21.* citans *Tamb. & Rotam*) sufficiunt anni 40. cum titulo, c. ad

c. ad aures. de præscrip. Barb. loc. cit. n. 54. Pirk. num. 117. Laym. loc. cit. citans Covar. d. c. 17. n. 7. Canis. cit. c. 9. Valsq. in moi. tr. de benef. c. 1. nu. 36 &c. fine autem titulo requiritur & sufficit tempus immemoriale. AA. idem. Ratio quod alterutrum requiratur necessariò, sumitur ex generali regula: ad præscribendum contra Ecclesiam requiruntur 40. anni cum titulo, vel sine titulo tempus immemoriale; quando jus commune vel præsumptio est contra præscribentem. Abb. in c. si diligenter. de præscrip. n. 1. quemadmodum jus non tantum prælumit decimas ad Ecclesiam parochialem, ejusque ministros spectare, sed etiam severè prohibet eas ab aliis personis Ecclesiasticis percipi; cùm sint instituta, ut solvantur à plebe in alimenta, & congruam sustentationem Clericorum eidem plebi ministrantium Sacraenta. Covar. loc. cit. Laym. & Pirk. l. cit. ex c. cum contingit. & c. ad Apostolicę de decim. ex c. ult. de parochiis, aliquique text. quos idem citant. Ratio autem, quod sufficiat immemorialis præscriptio sine titulo (quod ipsum adhuc negant cum Sanch. plures alii apud Laym.) petitur ex alia generali regula: possessio immemorialis bonâ fide facit præsumptionem tituli, si est capacitas in possidente & præscribente. Laym. ibid.

4. Ad præscriptionem (idem est de consuetudine ut Pirk.) qua parochia, in qua Sacraenta recipiuntur, præscribit contra parochiam (ejusdem tamen dicētis, ut addit Laym.) in qua sita sunt prædia, probabiliter sufficiunt 10. anni inter præsentes, & 20. inter absentes cum titulo; quia jus tali præscriptioni aut consuetudini inducenda non resistit, nec præsumptionem injusta usurpatonis inducit, sed potius favet. dum c. cum sint. & c. ad Apostolicę ait, in hoc casu sequendam esse consuetudinem diu (10. anni autem sunt longum tempus) obtentam, adeoque dicta præscriptio sit tantum prater jus; nimurum quatenus hoc ipsum, nimurum ad quam istarum Ecclesiarum pertineant decimæ, non discernat: ita sentit Abb. in c. cum sint. hoc tit. in fine. Covar. loc. cit. n. 8. Guttier. vit. c. 21. nu. 38. apud Laym. loc. cit. Card. de Luca in summa, de decimis n. 17. remittere ad d. 1. & 5. de decimis. Pirk. &c. contra Gl. in tit. c. cum sint. & Suar. tit. c. 22.

5. Ad præscriptionem parochi contra parochum, dum dubium est, ad cuius parochiæ limites perineat prædiū, sufficiunt anni 10. Suar. ibid. apud Laym. & Pirk. l. cit. Ut Ecclesia aliqua præscribat decimas Episcopo de jure communi debitas, quas tamen Episcopus nūquā possedit, cùm non agatur de jure quāsito, sufficit præscriptio sola quadragenaria cum scientia & patientia Episcopi. Barb. n. 57. citans Felin. in v. si diligenter. de præscrip. n. 7. Abb. in c. ad decimas. n. 46.

6. Ad præscriptionem contra Ecclesiam, cui tantum ex privilegio vel præscriptione competunt decimæ, sufficit quadragenaria possessio cum bona fide. Barb. loc. cit. n. 56. Engels vit. n. 21.

7. Ad præscribendum contra privatum Clericum sufficiunt anni 10. inter præsentes, & 20. inter absentes cum titulo, & sine illo 30. Engels ibid. citans Rebuff. q. 13. n. 100.

8. Porro, qui præscripsit jus percipiendi decimas in certa terriæ seu fundo, censetur præscriptisse decimas ex omnibus fructibus, qui in fundo isto nascentur. c. cum in tua. de decim. Pirk. n. 118. Barb. n. 60. jus enim decimandi per se refertur ad ipsam terram seu fundum, qui abolutè sit obnoxius de-

cimis ei, qui jus illud decimandi in eo præscriptis: ad certos autem fructus, qui ibi nascentur, non nisi per accidens, & occasionaliter refertur; unde si in fundo aliquo per annos 20. percepti sunt certi fructus v. g. triticum sub generali ratione juris decimandi; eadem ratio etiam in aliis fructibus v. g. hordeo, avena, dum illi postmodum seminati fuerint, procedere debet, adeoque quod ad illos etiam præscriptum esse censetur; dum autem una eademque ratio militat, una eademque res non debet diverso jure censeri, ut nimurum fundus idem quod ad aliquos fructus sit obnoxius decimis, & quod ad alterius generis fructus non; nisi forte decimæ ea ex certis fructibus ab antiquo solita fuerint Ecclesia parochialis v. g. decimæ minores, olerum, lupulorum, lini &c. alia verò decimæ majores ex iisdem prædiis alteri Ecclesiae alicui v. g. Conventionali; tunc enim hac non poterit decimas minores aliorum fructuum sub universalis ratione præscribere, cùm has Ecclesia parochialis solita sit percipere.

9. Dum quis præscripsit decimas personales parochianorum habitantium in aliquo loco, & aliquis de novo adveniens in illo loco domicilium fixerit, contra illum quoque eadem decimæ præscriptæ censebuntur; in quo casu non dicitur præscriptio in una persona extendi ad aliam, sed jam facta respectu generis comprehendit speciem, quæ offertur, quamvis adversus illam specificè præscriptum non fuerit. Barb. cit. c. 28. §. 3. nu. 62. citans Gutier. v. 21. n. 112.

10. Ac denique, dum parochus vel alius ex aliena parochiæ prædiis jus percipiendi decimas legitimo tempore præscriptis, non ideo etiam censendus est acquisivisse jus percipiendi decimas ex novalibus, si ex nullis antea fructus tulerunt; cùm in iis, quæ contra jus sint, non extendenda, sed potius restringenda licentia & præscriptio (quam regulam tradit Abb. in c. olim. de præscrip. n. ult.) non extenditur a casu ad casum; quia non plus præscribitur, quam possidetur juxta c. sine possessione, de reg. juris in c. Gl. in c. cum contingat. de decim. V. Novatum. Covar. loc. cit. n. 13. Gutier. qq. canon. I. 2. c. 21. n. 78. Barb. n. 59. Verum hæc intelligenda de penitus incultis, seu nullis antea redditientibus fructus, si redigantur ad culturam: nam si fundus, ex quo sylva cedux, sceni aut herba redditus percipiuntur, & ex his decima præscribenti solvebatur; redactus fuerit ad ferenda frumenta, decimæ pariter ex his præscriptæ censebuntur juxta dicta ante. Barb. ibid.

Quæstio 480. Quibus personis Ecclesiastici jure communi debeantur decimæ?

1. R Espondeo primò in genere: ex prima ecclæsia ordinatione ante divisionem dicētis in parochias, & erectionem beneficiorum in titulos, totius dicētis decimæ debitæ erant certi Clericorum in genere ministrantium populo spirituallia, aut in hoc ministerio juvantum, & pro populo orantum; ita ut distributio earum pro qualitate & mensura laboris aut necessitatibus cuique facienda spectaret ad Prælatum, teste Clem. Romano l. 2. constitut. c. 25. c. 1. & c. pervenit. de decim. Castrop. de decimis. p. 10. n. 1. Less. l. 2. de Justit. c. 39. nu. 17. Pirk. n. 78. post factam verò divisionem dicētis in parochias, erectionemque beneficiorum in titulos, singulis ea debetur decimarum portio, quæ cuius-

cujsusque titulo attributa, & annexa est Less. *ibid.* vel etiam, quæ crescente deinde decimorum cumulo, Clericorumque numero eorum quoque pluribus absque ratione beneficii ex gratia seu privilegio applicata fuit. Castrop. *loc. cit.* Atque ita licet seposito omni Ecclesiæ præcepto & taxatione, solis fortè iis, qui curam animarum habent, debentur, ex justitiâ decimæ, uti hoc insinuat D. Th. *loc. cit.* &c. & Cajet. *ibid.* non enim præscindendo ab Ecclesiæ præcepto tenetur populus ex justitiâ præter hos, eorumque necessarios adjutores alere alios, sed ad summum ad aliorum quoque Ecclesiæ ministrorum sustentationem contribuere ex lege religionis vel charitatis; positâ tamen Ecclesiæ taxatione, & præcepto de solvendis decimis debentur ex ex justitiâ non solum habentibus curam animarum, sed & aliis; ed quod Ecclesiæ primitus imperaverit decimas intuitu totius cœtus seu omnium ministeriorum suorum, quos omnes inde ali voluit. Less. *loc. cit.* ubi etiam *nn. 8.* ait solutionem decimorum esse actum justitiæ & religionis, quatenus Ecclesia, etiam in recognitionem supremi dominii divini & excellentiæ imperavit fidelibus solutionem decimorum, adeo que ut hinc inservit Castrop. *p. 2. n. 10.* non solventem decimas peccare & contra justitiam, & contra religionem. Supposito itaque Ecclesiæ præcepto

2. Secundò: Clericis omnibus, quibus concessum est beneficium Ecclesiasticum propriè dictum, sive illud curatum sit, sive simplex omnino, debentur decimas ex justitiâ de jure communii; non enim ex debentur Clericis, tenenturque eos alere laici ed solum, quod Sacraenta administrent, sed etiam quia ab Ecclesia ad cultum divinum, ad sacrificium, & orationes offerendas ex officio sub speciali titulo & obligatione tanquam proprii, & publici ejus ministri (quales sunt omnes & soli Clerici beneficiati, ratione collati illis ab Ecclesiâ beneficij) deputantur *juxta c. ex parte. de decimis.* Castrop. *p. 10. n. 1. ex Suar. cit. c. 28. n. 12. & c. 29. n. 4.* Unde jam religiosis aliisque Clericis beneficium Ecclesiasticum non habentibus decimas non debentur ex jure communii, & jus proprium ad percipiendas decimas non habent, cum hoc ipso non sint ministri ejus proprii, & publici ab ea deputati specialiter; sed ex privatâ devotione vel voto populo deserviant. Pirk. *n. 81.* Castrop. *n. 2.* Et si quandoque inserviant in spiritualibus populo ex pacto cum eis inito, vi istius partii debetur eis necessario sustentatio, seu stipendum, sive illud detur ex decimis, sive ex bonis aliis Ecclesiasticis vel secularibus; & si detur ex decimis, id est per accidentem. Pirk. *loc. cit.* Vi autem Ordinis seu characteris Clericalis capaces solum reddituntur juris percipiendi decimas; si illud ipsis aliquo titulo legitimo obveniat. Pirk. *ibid.* Unde nec populus obligatur ex justitiâ religiosos quæ tales sustentare, sed solum ex gratitudine, charitate, misericordiâ vel religione. Pirk. *ibid.* secus est, dum religiosis assiguantur decimas ratione beneficii Ecclesiastici ipsis concessi; ut si Ecclesia vel beneficium parochiale aut etiam simplex uniatur alicui monasterio, vel conferatur alicui particulari Clerico religioso, sum enim de iis, sicut de aliis beneficiatis secularibus loquendum: sed debentur iis decimas vi privilegii eis concessi, licet quandoque sub obligatione exercendi ministerium aliquod spirituale. Castrop. *cit. n. 2.* quamvis & obtinere possint jus decimandi per confitudinem, & possessionem bona fide continuatam

(qua tamen & ipsa esse non potest, nisi presumatur privilegium aliquod defuper iis concessum; ut illud actu presumitur in foro externo; ubi decima à tempore immemoriali ab iis exiguntur) non quidem in vi possessionis, sed tituli presumpti seu prescripti. Castrop. *n. 2.* citans Rebuffi. *q. 13. num. 63.* Guttier. *c. 21. n. 6.* Non minus tamen debentur iis in utroque casu ex justitiâ; cum Ecclesia, cui post factam taxationem ex justitia debentur decimas, hoc ipsumjus, quod habet ad illas exigendas, transferat in religiosos, sive illius juris possidenti sint capaces. Castrop. *n. 2. ex Abb. & Suar. suprà.* Porro applicationem decimorum factam cuicunque loco pio vel religioso modo quocunque, si beneficiatus exinde privetur debita sustentatione (uti sepe contingit parochianos abundantes solvere decimas, quæ tamen quia à Pontifice applicata sunt Canonici vel alteri alicui loco pio, vel etiam laico, Clericus eis inserviens cogitetur tenui stipendio vivere, & hinc cum docti & idonei nolunt tam tenui stipendio vivere, sepe indocti & improbi, qui aliter vivere nequeunt, cum maximo animarum damno præficiuntur) esse nullam, eò quod Papa non sit omnium decimorum dominus, sed dispensator; foret autem iniqua decimorum dispensatio, qua beneficiatum privans debito stipendio vellet gratis servire, docet Castrop. *nn. 3. & 4.* ex Suar. *cit. l. 1. c. 15. n. 7. & seq.* Adeòque non obstante tali applicatione, pensionarium v. g. seu eum, cui per modum pensionis applicata, teneri adhuc ex justitiâ beneficiatum congruerter sustentare. Quod si præstare nequiret pensionarius talis, teneri Papam à pensionario avocare decimas, aut dicto beneficiato pensionem aliam aut beneficium ad sustentationem assignare, absque eo, quod si beneficium illud tenuerit dimittere tenetur, etiam dum sciens ejus penuriam illud acceptâsset; cum Ecclesia nolit quempiam obligare ad inserviendum gratis. Castrop. *n. 4.* Less. *l. 2. c. 34. num. 164.* contra Suar. *loc. cit.* censem, in eo casu talem tenet servire gratis. Quin & absque eo, quod dum neque dictus pensionarius, neque Papa tali beneficiato sufficiens stipendum relinquent, neque parochiani possunt ex decimis detrahere, ut beneficiato illi tribuant, teneantur iidem parochiani illi beneficium alias pensiones aut decimas tribuere; cum populus pro exhibito sibi ministerio non teneatur duas vel bis solvere decimas; ut nec teneat sustentare Vicarium, dum decimas integrâ solvit parochio. Neque populus ipse graver istum suum ministerium, sed Papa vel dicti pensionarii, subtrahentes ei congruens stipendum. Castrop. *n. 6.* citans Less. *c. 39. n. 17.* Suar. *c. 15. n. 10.* Covar. &c. Posse quoque parochianos ipsis, dum beneficiatus per Vicarios inserviens eis debitam sustentationem non tribuit (cum tamen sub hoc onere recipiat decimas) easdem denegare beneficiato, ut vicecurato detur congrua sustentatio; cum in hoc gerant partes ipsius curati, & adimplant obligationem, quam ipse deberet implere. Similiter in isto casu posse illos dicto tali pensionario detrahere de decimis, & applicare curato, tenet Castrop. *n. 5.*

3. Respondeo igitur secundò in particulari: primò: non solum Capitulis Ecclesiarum Cathedralium vel collegiatarum, eorumque membris, ut sunt Præpositi, Decani, Canonici, debentur de jure communii, & ex justitiâ decimas Ecclesiæ sua secundum illas portiones, quæ eorum mensis, dignitatibus & aut beneficis sunt applicatae in eorum funda-

fundatione juxta c. ex parte h. t. sed & Clericis omnibus aliis verè beneficiariis ; hi enim omnes jure proprio spirituali ad se pertinente percipiunt decimas ; quia per se & directe competit illis jus ad portionem decimarum suo beneficio correspondentem & assignatam in beneficiorum fundatione pro eorum sustentatione. Pirk. cit. n. 8.

4. Secundò spectato iure communi, præcipue ac primario debentur decimas Ecclesiarum parochialium rectoribus, seu parochis (non tamen solis, etiam post divisionem parochiarum, ut ait Barb. de off. paroch. c. 28. §. 2. n. 3. & seq.) ex fructibus prædiorum, quæ intra fines cuiusque sita sunt. c. continet. c. cum in tua. h. t. Laym. l. 4. tr. 6. c. 4. num. 2. cum communis cum parochis præcipue cura & onus spiritualis ministerii incumbat, ad quod ex officio & speciali titulo tenentur. Pirk. n. 8o. Unde & parochus loci intentionem pro se fundatam in iure habet respectu omnium decimarum intra fines parochia sua existentium contra quemcunque, qui fructus percipit, videlicet dominum prædii, aut Colonum, nisi is jure specialis privilegii, aut consuetudinis prescripta se immunem ab iis probaverit. c. à nobis. hoc tit. Abb. ibidem. n. 2. Pirk. cit. num. 8o. Barb. loc. cit. n. 8. citans Riccium in pr. p. 4. resol. 29. 4. n. 1. Item contra quemcunque possessorum juris decimam etiam Episcopum, utpote cui in concursu parochi lex non assilit, sed porius resistit, & illud emolumenatum decimarum defert parochio præ Episcopo, et si hic dicatur & sit primus paltor, & omnium parochorum diocesanorum parochus. C. de Luca de decim. in summa. n. 11. citans seipsum d. 1. & 18. de decim. (quamvis tamē etiam, ut ait Lott. de re benef. l. 1. q. 2. n. 76. jus illud parochi mollitus procedat respectu Episcopi tanquam ab Episcopo in parochum consecutivum ad animarum curam defluens) Item contra Vicarium curatum perpetuum, (Jus enim decimandi sequitur parochiam, etiam curam exercēant Vicarii perpetui) cum huic sola congrua debeatur, quod verum etiam dum cura animarum habitu est penes Capitulum. Lott. ibid. n. 73. & seq. vel etiam penes aliam dignitatem aut beneficiatum. C. Luca in sum. de decim. Atque ita, ut non teneatur parochus probare jus decimandi ad se pertinere, sed contrarium afferenti incumbat onus probandi. Laym. Pirk. Barb. l. cit. juxta varias Rota decisiones; quamvis Barb. n. 15. dicat in regnis Hispaniarum, ubi Ecclesia Cathedrales, dignitates & nonnulla alia beneficia fundata sunt super decimas, ideo parochos ibi non posse dici habere intentionem fundatam contra hujusmodi beneficiatos, sed teneantur probare. Addit Barbo. n. 8. hanc juris assistentiam suffragari non tantum ipsis parochis, sed & aliis, quos idem ad participandum de decimis admittunt. Similiter, dum parochia incorporata est monasterio, monasterium, quantum ad decimas, censeri loco parochi, & tam contra parochianos, quam etiam contra Episcopum & Vicarium curam exercentem fundatam intentionem habere, ait Engels ad tit. de decimis. num. 5. juxta decis. Rotæ apud Tamb. de jure Abb. Adeoque tunc possunt religiosi curam populi gerentes, & dictas parochias monasterio incorporatas administrantes decimas prædiales & personales exigere, periude ac parochi & seculares curati. Pirk. n. 55. citans Gl. in c. ex parte, h. t. & Abb. in c. suggestione h. t. Verum hæc omnia de assistentia juris pro parochio intelligenda ait Lott. loc. cit. n. 97. &

P. Leuren. Fori Benef. pars I.

seq. nisi dicta assistentia reddatur turbida, uti vel maximè sit, ubi limites parochia non sunt liquidi; ad quos etiam male infertur ex limitibus aliquis territorii vel jurisdictionis juxta Host. in c. super eo. de paroch. n. 3. & c. querimoniā de jurep. num. 2. cuius ratio est, quod actio ipsa ad decimas hinc qualificatur, ut eatenus debeantur, quatenus petantur intra limites parochia. Lott. loc. cit. n. 101. Unde neque Episcopo, præterquam respectu quartæ jus defert in hac actione; nisi vel pro decimis suæ Cathedralis, si parochialis ea sit, vel pro decimis positis in territorio nullius parochia. Lott. n. 102. & 103. sed neque suffragari dictam juris assistentiam parochis abique probata possessione, ad effectum obtinendi manutentionem, utpote quæ ex sola juris assistentia non datur, nisi in jurisdictionibus; ut nec dandam parochis hanc manutentionem in perceptione decimarum ex sola juris assistentia, quando constat de possessione alterius, aut allegatur & justificatur ex adverso privilegium: fecis tamen ubi validitas privilegii in controvèrsiam deducta discutitur, tenet Barbo. n. 10. citans plures Rota decis. Nihilominus in tantum suffragatur, ut licet alias spoliatus ante omnia, seu antequam de causa & titulo possidendi agatur, restituui debeat, spoliatus tamen, etiam dum hic est Ecclesia alia, à parochio super decimis non restituatur, nisi plene de jure suo docuerit, & sic justificet possessionem, vel probando immemoriam, vel profiendo titulum coloratum juxta c. 2. de restit. spoli. in c. Laym. loc. cit. n. 3. citans Covar. cit. c. 17. n. 6. Canis. de decim. c. 16. n. 7. Nav. &c. Lott. l. 1. q. 20. n. 92. & 93. citans Put. l. 1. decis. 30. Egid. decis. 45. Addit etiam Lott. n. 94. eandem difficultatem subiurum Episcopum, si non tanquam Episcopus, sed nomine alterius, puta, Ecclesia unita vel alias concessæ sibi ageret, contre parochialem, propter juris communis resistentiam in c. ad decimas. de restit. spoli. iat. nisi talis Ecclesia unita esset itidem parochialis; in hoc enim casu tota controvèrsia reduceretur ad factum, in statuendis videlicet limitibus parochia. Putat tamen Engels n. 4. id non procedere nisi in circumstantiis casus, de quo cit. c. 2. dum omnium spoliatus modico tantum tempore fuisse in possessione, ne alias detur ansa parochis, aliorum jura invadendi, excitandi lites & violentias; siquæ juri consonné & regulare, verum etiam dominum non licere violenter possessionem rei sui apud alium existentem invadere. Sed nec ex cit. c. 2. hanc posse à regula alias generali deduci exceptionem generalem: spoliatus ante omnia restituendus: nisi ubi spoliato restitit, & spoliatori assistit jus.

3. Tertiò spectato iure communi, quarta pars decimarum parochialium debetur Episcopo ordinario. c. conquerente, de off. ordinarii. c. de quarta. de prescrip. c. cum olim de censio. Barb. loc. cit. num. 10. Laym. loc. cit. n. 6. citans Abb. in c. cum contingat. n. 7. Canis. c. 12. Suar. c. 28. n. 9. facta enim parochianorum divisione, applicatisque prædiorum decimis singulis parochiis, jure proprio reservata Episcopo hæc quarta portio, visa necessaria ad congruentem sustentationem, tanquam superiori Ordinario pastori fidelium; quamvis, dum in plerisque locis Episcopi ex propriis fundationibus aliisque titulis congruentem sustentationem habeant, quarta illa decimarum in pluribus diecesibus omnino in defuetudinem abiit, ut ait Laym. loc. cit. Posse etiam hanc quartam, ubi adhuc est in usu, recipere augmentum ex consuetudine prescripta, dum id per

Episcopum probetur, ait Lott l. 1. q. 20 n. 88. & seq. quo probato, pro ipso educitur clarum jus reale vel etiam decrementum. Card. in sum. de decim. n. 12. Porro licet super ista quarta Episcopus intentio-nem fundatam habeat in jure communii, vel saltem de consuetudine (quam tamen sententiam Glossæ in cap. conquerente. de off. Ordin. V. decimationem. volen-tis hanc quartam episcopo magis deberi ex consue-tudine, quam de jure, communiter damnata esse dicat Lott. l. c. n. 85. citans Seraphin. decis. 1449. n. 4. & Bertram. ad Gregor. decis. 519. n. 4.) non tamen nisi probata quasi possessione illi debetur, aut datur manutentio. Sed neque quartam illam sibi debitam episcopus exigere potest immediate à laicis, sed ab ipsis parochis, nempe ex toto cumulo decimarum obvenientium parochiali ecclesia. Barb. n. 11. ci-tans Abb. in c. quoniam, de decim. num. 2. & in c. cum contingat. n. 7. cum communii. Quod tamen ipsum majoris solum commoditatis gratiâ respectu episcopi inductum esse, intelligi debere, ait Lott. loc. cit. n. 81. cum non propterea, quod parochus stante di-visione parochiarum non teneatur amplius recipere decimam de manu episcopi sicut prius, sed eam sibi proprio jure vendicet, possit etiam idem parochus, prohibente episcopo, illam integre au-ferre, & sic episcopus debeat suam quartam ab ipso percipere; siquidem episcopus eodem jure reali cum parocho concurret ad dictam quartam, ratio-ne conjunctionis & universalis curâ, quam habet in Ecclesiis sibi subjectis. Lott. loc. cit. à n. 82. ci-tans Monet. de decimis. c. 7. n. 14. Unde etiam episcopum & parochum ad decimas per laicum di-missas, ait, pro sua quota concurrere æqualiter, & tanquam partarios & portionarios ad invicem juxta Holt. in c. quoniam. b. t. n. 2. Jo. And. & Butr. ibid. & Rotam decis. 520. n. 1. p. 1. recent.

6. Quod hucusque dictum de quarta, idem di-cendum de certa specie decimarum, quam episcopus consuevit est decimarum nomine percipere, nempe eum eodem jure coæquali cum parocho ad illam concurrere (etiamsi excedat quartam, in cuius locum videtur subrogata, cum hæc augeri possit secundum dicta) præsumitur enim Episcopus, uti proculdubio potuit, reservasse eam ab initio sibi in constitutione parochialis, censet Lott. loc. cit. à n. 86. qui etiam à n. 77. ostendit, ex eo, quod primitus ante parochiarum divisionem episcopus intentio-nem fundatam haberet contra omnes pro conse-cutione decimarum, ita ut omnes decimæ essent sub ejus manu, nec ad alium pertineret earum di-stributio, factum esse, ut de in assignatis parochiis non propterea jus illud abdicaverit, sed solum communicaverit, principalius decimas semper penes se retinendo, citatque pro hoc Innoc. in c. re-quisivisi. de testam. n. 3. & ait ex Archidiacon. in c. cum contingat. n. 4. in signum hujus rei sibi retinuisse jus novorum fructuum casu incidentium.

7. De cetero casus, in quibus adhuc hodie decimæ integrè immediate ad episcopum pertinere posunt jure communii sunt sequentes apud Abb. in c. cum contingat. n. 7. Rebuff. q. 7. n. 7. Suar. c. 29. n. 1. quos citat Laym. n. 6. Primus, isque indubita-tus, ut ait Laym. si ipsemet episcopus sit immedia-tus curatus Ecclesia sua Cathedralis, vel alterius parochialis, quam saltem per Vicarium administrat. Secundus, dum prædia intra ejus diœcesim nulli parochiæ assignata sunt, decimæ eorum ad mensam episcopi spectant juxta c. quoniam b. t. vel etiam, ut Barbol. num. 14. tanquam ad proprium & im-

mediatum parochum spectare dicuntur. Tertius, si adhuc hodie diœcesis aliqua in parochias distincta non est, sed omnis cura immediatè ad episco-pum spectat, ita tamen, ut tunc ex decimis Capel-lanis seu Vicariis suis congruentem sustentationem tribuere teneatur, sicut apud nos solent parochi. Vide de hoc ultimo C. de Luc. in sum. de decimis n. 14. citantem seipsum ibid. d. 11. & seq. qui etiam ait, cit. n. 14. sicut in hoc casu unica dicitur totius diœcesis parochialis Ecclesia Cathedralis, & episcopus parochus universalis, ita eandem Episco-pum tunc habere affidentiam, qua factâ divisione singulis parochis competit, & ex hac Episcopi participatione Capitulum habere eandem affi-dentiam, utpote quod cum Episcopo Ecclesia Cathedralis corpus efformat. Denique cessante jure parochi particularis decimandi, utpote cuius sus-tentationi aliundè satis consultum est, improbat non esse consuetudinem, qua decimas Episcopo tanquam primo parocho defert, ait C. de Luca in sum. de decim. num. 13. citans se d. 6. 7. 17. de de-cimis.

8. Quartò Papæ ex omnibus bonis Ecclesiasticis à Clericis omnibus, etiam Episcopis, debent solvi decima, dum eas exigit. D. Th. 2. 2. q. 27. a. 4. ad 3. Less. cit. c. 39. n. 28. Bass. to. 1. v. decima. num. 6. citans Bonac. Fagund. &c. est enim imprimis omnium honorum Ecclesiasticorum administrator, adeoque dum bonum Ecclesia postulat, potest ex omnibus partem aliquam, pro ut convenientius judi-cabitur, ad hunc finem applicare, neque astringi-tur ad unam decimam, sed potest plures exigere. Dein est etiam supremus princeps in spiritualibus, adeoque non solum ab Ecclesiasticis, sed etiam ab omnibus Christianis potest exigere eam contribu-tionem, qua necessaria est ad bonum spirituale Ecclesia tuendum; non enim minus potestatis habet Papa in omnes Christianos ad bonum spirituale Ecclesia tuendum, quam sæcularis princeps ad tuendum bonum temporale sui regni, ad quem finem impunere potest tributa. Less. loc. cit. inquiens, non tamen solere id facile facere Papam; sed loco decimæ quor annis pendenda solere ex beneficiis maioribus exigere fructus unius anni pro toto vita tempore, quas annatas vocant.

Quæstio 481. Quid sit circa jus decimandi respectu Ecclesiarum de novo erectarum intra fines parochiæ?

1. R Epondéo: attento jure communii jus deci-mandi, & perceptionem decimarum perti-nere ad capellam, qua assignato ei vero ac proprio parocho intra fines alterius parochia erigitur no-viter. Barb. à t. §. 2. n. 16. citans Abb. in c. cum contingat. b. t. num. 8. & ibi DD. communiter. Legitimè tam-en, hoc est, interveniente præter auctoritatem Episcopi justâ & necessariâ causa, utpote sine qua nequit Episcopus capella noviter erecta depurare certam parochiam, cum præjudicio Ecclesia baptimalis, cuius in hoc consensus est necessarius. Lambert. de jurep. l. 1. q. 4. a. 8. Rebuff. q. 6. n. 9. apud Barb. loc. cit. num. 16. quodque solum volunt textus c. Ecclesia. & c. quicunque i. 6. q. 1. verantes construi novas Ecclesias cum præjudicio Ecclesiarum antiquarum, maximè quo ad decimas, ut Bar-bos. loc. cit. qua tamen causa justa & necessaria deputationis novæ parochiæ, reliquaque solennitates interveniente præsumuntur, dum de his non contit-

Felini

Felin. in c. nemō de consecrat. d. 1. n. 3; interveniente saltem diuturnitate temporis, puta 10. annorum. Barbos. loc. cit. citans Boerium decif. 34. num. 2. Secus est, dum talis capella, ut fieri sape solet, erigitur cum quadam transactione inter eam & Ecclesiam antiquam, non constitendo in ea Vicarium, sed mercenarium deputandum per parochum Ecclesiae antiquae; pertinent enim tunc decimas ad Ecclesiam matricem ejusque Rectorem, qui dein ex iis iustum Ripendum capellano vel cooperatori suo prabere cogitur. Laym. loc. cit. n. 4. Barbos. cit. n. 16.

2. Nihilominus decimas pertinentes ad Ecclesiam matricem non transire ipso jure in Ecclesiam parochialem noviter erectam, sed remanere apud matricem, nisi facta prædicta dismembratione per Episcopum, is illas novo parocho ad præscriptum Concilii Tridentini sess. 21. c. 4. assignavit, consuisse sacram Cong. Concil. sub die II. Martii 1617. restatur Barbos. loc. cit. n. 19 Lott. loc. cit. n. 109. Quod si vero Ecclesia matrix (qua de cetero de jure communis fundata est quo ad decimas prædiales sua parochia, ut Gl. in c. cum contingat. Rebuff. q. 6. num. 12. Suar. de relig. ro. 1. l. 1. c. 28, apud Barbos. num. 17. quin & cui pro titulo justo contra filialem alias servire potest, quod potuerit sibi decimas reservasse ab initio in signum matricitatis. Lott. loc. cit. num. 107. juxta decif. Rotæ in Mediolan. decimorum de Variffo 12. Jun. 1618. coram Provano, nullaque sit juris resistentia, ut novâ seu filiali Ecclesia aliunde sufficienter provisâ; matrix jura parochialia pro sua dignitatis conservatione retineat, adeoque etiam hac plerumque sit quæstio facti potius quam juris, non habens terram regulam. C. de Luc. in sum. de decim. num. 16.) consenserit assignati limitem & foundationem novæ parochiae, censetur remisisse jus decimandi, uti & alia jura parochialia, quo ad illam portionem limitum assignatorum novæ Ecclesiae. Barbos. num. 18. citans Rebuff. num. 20. Monet. c. 7. num. 30. Rotam decif. 313. num. 6. p. 2. recentiss. etiam in nova erectione id minimè cautum. Gratian. discep. for. ro. 2. c. 458. num. 14. apud Barbos. num. 19. ita ut in hoc casu Ecclesia noviter erecta intentionem fundatam super decimis habeat contra matricem. Barb. n. 9. citans Abb. in c. cum contingat. n. 8. & in c. ad audientiam. de Eccl. edif. n. 14. Paris. conf. 73. n. 3. Menoch. conf. 39. n. 20. &c. plur. q. 3. Rotæ decif. in quarum una, nempe Mediolan. decimar. 8. Julian. 16. Jan. 1615. coram Pamphil. vult hoc procedere, ubi dismembratio facta est simpli- citer, non autem, quando facta est cum clausula: fine prejudicio alterius.

Quæstio 481. Cui Ecclesia parochiali pendende sint decimæ?

R Espondeo: ibi solvenda decimæ personales jure communis, ubi quis habet domicilium, & Sacra menta percipere debet. vide de hoc dīcta supra. q. 471. per totam.

Quæstio 482. A quibus pendende decimæ, seu qua persona ad decimas solvendas obligantur debito personali?

I R Espondeo primò: pro explicatione terminorum, supponendo cum Laym. cit. l. 4. n. 6. PeLeuren, Fort Benef. Tom. I.

c. 3. ad initium. Suar. ro. 1. de relig. tr. 2. l. 1. c. 17. num. 8. apud Pirk. nu. 33. duobus modis posse aliquem ad hoc obligari. Primo per se & directè, seu ratione personæ, ita ut obligatio hæc immediatè oriatur ex conditione ipsiusmet personæ, nimisrum ex illius subjectione, quæ ea in spiritualibus, seu quo ad percipiendā divina subjecta est alicui, & ex inde in res & fructus rerum talis persona derivetur. Unde hæc dicitur obligatio personalis seu debitum personale. Secundo per accidens & indirectè, seu ratione rei tantum, quia nimisrum persona per se seu ratione sui alioquin non obligata ad decimas possidet rem frugiferam, aut ejus fructus percipit, quibus incumbit onus decimorum; unde & hoc dicitur obligatio realis, seu debitum reale. hoc supposito

2. Respondeo secundò in genere: omnes & sola ista persona obligantur ad præstationem decimarum per se, & debito propriè personali, quæ ad recipienda spiritualia & divina subjiciuntur Ecclesia alicui, aut proprio sacerdoti, cuius spirituali ministerio & cura egent, cum decima dicta cura & ministerii sint stipendium. Barbos. de off. paroch. c. 28. §. 3. num. 1. Laym. & Pirk. II. cit. ex D. Thom. loc. cit. juxta c. ex transmissa. de decim. hinc

3. Respondeo tertio: in specie non teneri hoc debito. Primo Judæos, aliosque infideles (aut etiam, ut addit Castrop. de decim. p. 10. nu. 1. catechumenos) non baptizatos; cum quo ad personas suas Ecclesia legibus (qualis est illa de decimis solvendis) non subiectantur; adeoque sacerdotes vel ministros Ecclesiæ nullos habeant, à quibus divina percipiunt, aut sacrificium pro illis offeratur, quod est fundamentum seu causa dictæ obligacionis solvendi decimas. Gl. in c. de terris b. t. V. persolvendas. Pirk. ad tit. de decim. n. 37. citans Azor. p. 1. l. 7. c. 24. q. 3. Suar. loc. cit. n. 16. nu. 3. Laym. loc. cit. citans Sotum contra Abb. in c. de terris. n. 6. cum communi. Licet autem Ecclesia posset istiusmodi infideles cogere, ut ministros necessarios ad docendam fidem & conferendum baptismum alegarent, cum sicut ex jure naturæ & divino tenentur audire veritatem & fidem veram recipere, ita eodem jure teneantur sustentare ministros ad hoc necessarios; nunquam tamen hac potestate suâ utitur Ecclesia, sed gratis remittit, à solis baptizatis exigens dictorum ministrorum sustentationem. Castrop. loc. cit. ex Suar. c. 16. num. 12. Sed neque ex eo, quod Ecclesia non desit cura de iis in conferendo baptismo aliquis sacramentis, adeoque pertinacia illorum non sit imputanda Ecclesiæ; ut ea sic per eam defraudentur suis decimis. Nam eti, ut dictum, teneantur recipere fidem infideles, donec tamen illam profitantur, non tenentur nostri legibus, neque nostris Pratis obediens; quando preceptum in illos directe dirigitur Barbos. loc. cit. num. 5. ex Soto l. 4. de Just. q. 4. a. 2. Posse tamen etiam Judæos per accidens & indirectè cogi, pro ut in quibusdam locis sit, ut in defec- tum personalium decimorum & oblationum, quos alioquin ministris Ecclesiæ penderent fideles inhabitantes aedes, quas modo incolunt Judæi; ad faciendam compensationem aliquam damni hujus illati, seu cellautis interesse, improbabile non esse ait Pirk. num. 38. argumento c. de terris. & c. quanto. de usuri, citans Abbat. in c. de terris. n. 6. & Gl. in c. tua. de decim. V. praetextu.

4. Secundò Papa, cùm is non habeat in terris pastorem, nemo autem per se obligetur ad decimas nisi ordinario pastori suo, cui in spiritualibus sub-jicitur. Laym. loc. cit. coroll. 2. citans Suar. c. 17. n. 8. & Abulensi. in c. 23. Matt. q. 193. contra Rebuff. de decim. q. 5. n. 26.

5. Tertiò pauperes, non solum extremā necessitate, in qua omnia sunt communia, sed etiam gravi paupertate pressi, ita ut solutis decimis non habeant necessaria ad se suōsque congruē alendos (sed, ut Castrop. n. 2. debeant postmodum mendicato illas, nempe decimas, postulare) probabiliter non tenentur ad eas solvendas, usque dum ad meliorem statū redeant. Castrop. ibid. Laym. n. 6. Pirh. n. 46. citans Suar. c. 16. n. 16. contra Abb. in c. cum homines. n. 5. Rebuff. n. 34. Canif. de decim. c. 5. qui solam necessitatem extremam excipiunt. Non enim est credibile hoc praeceptum Ecclesiaz cum tanto rigore obligare, & Eccleiam velle tanto cum rigore à fidelibus exigi decimas, præcipue, cùm antiquo jure pars decimarum & fructuum Ecclesiastorum applicata sit pauperibus, & adhuc hodie dum Clerici teneant illis ex suis redditibus subvenire, adeoque agrē ferre non possint parochi, si quod iis à se tribuendum, ipsi retineant. Ad hæc, loquendo generaliter, solutio debiti differri possit, dum debitor ipse aut ejus familia est in gravi necessitate. Laym. & Castrop. loc. cit. qui posterior etiam tenet, in gravi necessitate non secus ac in extrema omnia esse communia; quin & non solum differri solutionem posse, sed & debitum extinguiri, si duante necessitate dives tenetur facere eleemosynam, adeoque egenum uti jure suo proprio, dum rem ipsam consumit. Idem extendit Pirh. n. 42. ad moniales aliōsque regulares, quorum reditus adeo tenues, ut de iis sustentari nequeant, sed in hunc finem mendicare debeant (intellige, si vi statuti alias mendicare non soleant) juxta Extrav. declarationes, b. t. quamvis dicat, ibi sermonem esse de decima Papali imposita personis Ecclesiasticis. Secùs tamen est de pressis communi paupertate, ita ut licet tenues habeant redditus, solutis tamen decimis, sufficentes ad necessariam sui suorumque sustentationem; èo quod, licet decimæ aliisque redditus Ecclesiastici, si sine superflui, in pauperes aliosve prius usus sunt erogantib; distributio tamen ista relata sit ipsis Clericis; adeoque dicti pauperes sua prius obligationi satisfacere debent, cùm speciale aliquod jus non habeant ad superfluos redditus Ecclesiasticos. Laym. n. 5. Pirh. n. 45. D. Th. & Suar. ll. cit.

6. Quartò Episcopi & parochi non tenentur ex debito personali solvere decimas, spectato jure communii Ecclesiastico. Castrop. n. 6. Pirh. num. 40. Laym. n. 1. coroll. 3. citans D. Th. & Suar. èo quod talis obligatio neq; ex jure Canonico, neque ex consuetudine ostendit, decimæ hoc debito non debeantur nisi ordinario parocco vel proprio fæcordoti, à quo quis recipit Sacramenta & spiritualia, quique ad ea ministranda tenentur ex officio, qualis non est respectu Episcopi vel parochi. Pirh. cit. n. 40. Et licet parochi subjecti sint Episcopo tanquam parocco parochorum, à quo dirigantur, adeoque ex hoc adsit sufficiens fundamentum solvendi decimas Episcopo, jus tamen iis istam obligationem non imposuit, unde nec Episcopi talibus decimas similiaque tributa imponere possunt parochis. Laym. Pirh. Castrop. ll. cit.